
Výroční
zpráva

2021
„V zájmu plného a harmonického rozvoje 
osobnosti musí děti vyrůstat v rodinném 

prostředí, v atmosféře štěstí, lásky 
a porozumění.“

(Preambule Úmluvy o právech dítěte)



Obsah 1

Úvodní slovo předsedy 2

Základní údaje 4

Cíle 6

Činnost 8

Finanční rozvaha 10

Výkaz zisku a ztráty 12

Příloha účetní závěrky 14

Zpráva nezávislého auditora 20

Obsah

1



Vážené dámy, vážení pánové!

Asociace Dítě a Rodina už sedmým rokem hledá 
spolu se svými členy cesty, jak proměňovat systém 
péče o ohrožené děti. Usilujeme o to, aby v popředí 
zájmu sociálně-právní ochrany bylo vždy dítě a aby 
odborníci mluvili stejným jazykem – znali problematiku 
attachmentu, vývojových potřeb dítěte a komplexního 
vývojového traumatu.

Klíčovým bodem naší činnosti v roce 2021 bylo prosazení 
novely zákona o sociálně-právní ochraně dětí. Ta byla 
na konci září 2021 schválena, nyní je třeba uvádět ji 
dennodenně do praxe a také aktivně upozorňovat na 
některá úskalí, která se v souvislosti s novelou objevila. 
I v roce 2021 jsme vydali řadu tiskových zpráv k tématu 
ohrožených dětí, upozorňovali jsme na systémové 
nedostatky ve financování služeb pro ohrožené děti 
a nabízeli možná řešení.

Byť je většina našich členských organizací z oblasti 
náhradní rodinné péče, jsme přesvědčeni, že ke změně 
systému péče o ohrožené děti je třeba stále vracet 
pozornost také k prevenci a minimalizovat počet 
odebíraných dětí z rodin, kterým mohou efektivně 
pomoci terénní sociální služby s podporou respitních 
služeb.

Na závěr bych rád poděkoval všem, kteří se lidsky, 
odborně a finančně zapojili do spolupráce s Asociací, 
rád se s Vámi budu setkávat i v roce příštím!

 David Svoboda 
 Předseda Asociace Dítě a Rodina

Úvodní 
slovo 
předsedy

2 3



Sídlo:
Vyšehradská 320/49, 128 00 Praha 2

Kontaktní údaje:
Lahovská 85, 159 00 Praha 5

E-mail: info@ditearodina.cz
Tel.: 702 018 081
Web: www.ditearodina.cz
facebook.com/asociaceditearodina
twitter.com/dite_a_rodina
instagram.com/ditearodina/

Statutární orgán – výbor:
Předseda výboru:
David Svoboda

Místopředsedové výboru:
Dana Lipová 
Marie Oktábcová
Jindra Šalátová

Členové výboru:
Michal Němec
Petr Najman

Revizor:
Martina Ekrtová

Založení:
4. června 2015,
Stanovy spolku Asociace Dítě a Rodina, z. s.

Zakládající členové:
Amalthea o. s., IČ: 26647214, 
se sídlem Městský park 274, 537 01 Chrudim IV
Centrum podpory, o. p. s., IČ: 01430688, 
Všehrdova 560/2, Malá Strana, 118 00 Praha 1
Dobrá rodina o. p. s., IČ: 24286664, 
se sídlem Klimentská 1246/1, 110 00 Praha 1
Nadace Sirius, IČ: 28418808 
se sídlem Všehrdova 560/2, Malá Strana, 118 00 Praha 1
Nadace J&T, IČ: 27162524, 
se sídlem Malostranské nábřeží 563/3, Malá Strana, 118 00 Praha 1
Rozum a Cit, IČ: 70828181, 
spolek se sídlem Na Výsluní 2271/4, 251 01 Říčany
Středisko náhradní rodinné péče, spolek, IČ: 60457937, 
se sídlem Jelení 91/7, 118 00 Praha 1

Registrace:
9. 7. 2015,
spolkový rejstřík vedený Městským soudem v Praze, 
oddíl L, vložka 62971
IČ: 04225350

Bankovní spojení:
PPF Banka a. s., Evropská 2690/17, 160 41 Praha 6
Číslo účtu: 2021190009/6000

Základní 
údaje

4 5



Cíle
Cíle Asociace Dítě a Rodina je možno shrnout do pěti přání, na jejichž splnění má 
každé dítě přirozený nárok a která bychom chtěli každému dítěti zajistit:

zvyšování kvality všech služeb v systému péče o ohrožené děti

ochrana práv dítěte, zejména právo dítěte na rodinu

podpora a rozvoj všech forem náhradní rodinné péče

podpora transformace ústavní péče v malokapacitní pobytové služby

rozvoj systému péče o ohrožené děti

sjednocení systému péče o ohrožené děti pod jedno odpovědné ministerstvo

Aby dítě, které nemůže vyrůstat ve své vlastní rodině, vyrůstalo v náhradní rodině.

Aby žádné dítě mladší sedmi let nebylo umístěno do ústavní péče.

Aby byl dostatek kvalitních pěstounů všech specializací.

Aby každé dítě mělo někoho, s kým může navázat trvalý a bezpečný vztah.

Aby dítě mohlo primárně zůstat ve své rodině.

6 7



• Po aktualizaci stanov byl v roce 2021 zaveden členský 
příspěvek ve výši 2000 Kč. Částečně v reakci na jeho 
zavedení požádalo čtrnáct organizací o ukončení členství 
v Asociaci, čtyři organizace se staly novými členy. 
K 31. prosinci 2021 měla Asociace 76 členů.

• Dne 25. 11. se uskutečnila 6. členská schůze, vzhledem 
k opatřením v souvislosti s nemocí covid−19 proběhlo setkání 
i tento rok on-line. Zúčastnilo se ho 38 zástupců členských 
organizací.

• Od začátku pandemie jsme se pravidelně účastnili on-line 
setkávání MPSV se zástupci pěstounských organizací 
ohledně situace kolem nemoci covid−19. Z nich jsme 
zprostředkovávali informace členským organizacím.

• Pravidelně jsme informovali členské organizace o průběhu 
projednávání novely zákona č. 359/1999, o sociálně-právní 
ochraně dětí, uspořádali jsme společné on-line setkání, 
zprostředkovali jsme výkladový materiál MPSV k přijatým 
změnám.

• S iniciativou Pro Dítě 21 jsme uspořádali společné setkání 
s členskými organizacemi.

• V roce 2021 jsme vydali dva newslettery, ve kterých jsme 
souhrnně informovali členy o aktivitách Asociace a sdíleli 
výzkumy, studie a semináře k problematice ohrožených dětí.

• Zveřejňovali jsme novinky na webových stránkách Asociace 
a jejích profilech na sociálních sítích.

• Sdíleli jsme informace napříč členskými organizacemi.

Činnost
• Hlavním tématem roku 2021 byla novela zákona č. 359/1999, 

o sociálně právní ochraně dětí. Ta byla po řadě průtahů nakonec 
přijata na poslední mimořádné schůzi Sněmovny dne 6. srpna. 
Následně byla přijata Senátem a dne 24. září ji podepsal 
prezident Miloš Zeman. V souvislosti s projednáváním novely 
jsme se na půdě Poslanecké sněmovně zúčastnili několika 
kulatých stolů a sešli jsme se s řadou poslanců. Na poslance 
jsme se obrátili i několika otevřenými dopisy, ve kterých jsme 
zprostředkovali postoj odborné veřejnosti k projednávané 
novele. Podporovali jsme zejména uzákonění věkové hranice 
pro umístění děti do ústavní péče, navýšení finanční a odborné 
pomoci pro pěstouny a změnu financování zařízení pro děti 
vyžadující okamžitou pomoc. Na senátory jsme zaslali otevřený 
dopis a na 2 jednáních Výboru pro sociální politiku jsme 
zodpovídali jejich otázky.

• Dalším velkým tématem, kde vyvstala potřeba, aby Asociace 
reagovala, bylo doporučení zástupkyně veřejného ochránce 
práv ke kontaktu dětí v náhradní rodinné péči nejen s rodinou. 
Asociace zaslala zástupkyni dopis, kde nastínila problematické 
oblasti z hlediska praxe a vyzvala ke společné schůzce, která se 
uskutečnila v červnu. Dále jsme v této souvislosti vypracovali 
a zaslali doporučení pro opatrovnické soudce. Účastnili jsme 
se kulatého stolu a následně připomínkování metodiky, kterou 
k tomuto tématu vydalo Ministerstvo práce a sociálních věcí.

• Nadále jsme upozorňovali na důležitost preventivních 
služeb pro rodiny s dětmi, a to jak v souvislosti s uzákoněním 
věkové hranice pro umísťování dětí do ústavní péče, tak 
v souvislosti s návrhem Ministerstva pro místní rozvoj snížit 
prostředky Evropského sociálního fondu (ESF+). Společně 
s dalšími organizacemi v rámci iniciativy Za bydlení jsme se 
snažili zabránit změně alokace prostředků mezi evropskými 
fondy v neprospěch sociální oblasti. I přes naše opakované 
výzvy vláda 1. března přijala návrh, který počítá s přesunem 
prostředků z ESF+ do Fondu soudržnosti ve výši 10 %.

• Ministryni Janě Maláčové jsme zaslali dva dopisy, kde jsme 
žádali o mimořádné odměny pro pracovníky v sociálně-právní 
ochraně dětí za jejich nasazení během pandemie Covid−19, 
podobně jako pro pracovníky v sociálních službách. Bohužel 
ani tentokrát odměny pro tyto pracovníky nebyly schváleny. Na 
rozdílné přístupy v odměňování sociálních pracovníků budeme 
upozorňovat i nadále.

• Formou tiskových zpráv, otevřených dopisů, komentářů 
v médiích a na sociálních sítích jsme se vyjadřovali 
k aktuálním tématům týkajících se zejména náhradní rodinné 
péče, sociálně právní ochrany dětí a preventivních služeb pro 
rodiny s dětmi. V roce 2021 jsme vydali pět tiskových zpráv 
a dvanáct otevřených dopisů, z toho dvě zprávy a čtyři dopisy 
vznikly ve spolupráci s dalšími organizacemi.

• V souvislosti s novelou zákona o sociálně-právní ochraně 
dětí jsme vystoupili na společné tiskové konferenci 
ministryně MPSV Jany Maláčové na podporu zahájení 
projednání novely, společné tiskové konferenci Pirátů, 
STAN, KDU-CSL a TOP09 k uzákonění věkové hranice 
pro umisťování dětí do ústavní péče a společné tiskové 
konferenci předsedkyně Výboru pro sociální politiku Senátu. 
Ve veřejném prostoru se nám dařilo zvedat obecně téma 
umisťování nejmenších dětí do tzv. kojeneckých ústavů, dále 
téma preventivních služeb a pěstounské péče. Tajemnice 
Asociace opakovaně vystoupila v reportážích pořadu České 
televize 168 hodin, poskytla rozhovory a komentáře pro 
ČT24, ČRo a další on-line i tištěná média.

• V souvislosti se změnou alokace prostředků mezi 
evropskými fondy v neprospěch sociální oblasti jsme na 
vládu a Ministerstvo pro místní rozvoj zaslali 3 společné 
výzvy. Tajemnice vystoupila na 3 společných tiskových 
konferencích a poskytla několik vyjádření v médiích, 
například v pořadu V souvislostech TV Noe.

• Asociace požádala Centrum pro vývoj dítěte Harvardovy 
univerzity o možnost přeložit krátká videa o raném vývoji 
mozku, toxickém stresu a dětských traumatech. Díky 
spolupráci a finanční podpoře dalších subjektů jsme tak 
mohli české široké veřejnosti zpřístupnit závěry světových 
kapacit v těchto oblastech.

• Spolupracovali jsme s dalšími subjekty na poli péče 
o ohrožené děti, například s iniciativou 8000 důvodů, 
Vyrůstat doma, Dobrý start, Pro Dítě 21, Platforma pro 
sociální bydlení, Natama – Institut rodinné péče, Profesní 
sdružení pěstounů na přechodnou dobu a dalšími odborníky.

• Zintenzivnili jsme také svoji aktivitu na sociálních sítích, 
zejména na profilech na Instagramu a Twitteru.

• Započali jsme práce na nových webových stránkách 
Asociace.

3.	Aktivity	směřující	k	veřejnosti	(laické	
i	odborné),	mediální	výstupy

2.	Aktivity	směřující	k	zákonodárcům,	
ministerstvům	a	krajům

1.	Aktivity	směřující	ke	členům	Asociace

8 9



Finanční rozvaha

10 11



Výkaz zisku a ztráty

12 13



Příloha účetní 
závěrky

14 15



16 17



18 19



Zpráva nezávislého 
auditora

20

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
určena členům spolku organizace Asociace Dítě a Rodina, z.s.

Zpráva o ověření účetní závěrky

Výrok auditora

Provedli  jsme audit  přiložené  účetní  závěrky organizace  Asociace  Dítě  a  Rodina,  z.s.  (dále  také
„Organizace“)  sestavené  na  základě  českých  účetních  předpisů,  která  se  skládá  z  rozvahy
k 31.12.2021, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31.12.2021 a přílohy této účetní závěrky, která
obsahuje  popis  použitých  podstatných  účetních  metod  a  další  vysvětlující  informace.  Údaje  o
Organizaci jsou uvedeny v bodě 1 přílohy této účetní závěrky.

Podle  našeho  názoru  účetní  závěrka podává  věrný  a  poctivý  obraz  aktiv  a  pasiv  organizace
Asociace Dítě a Rodina, z.s. k 31.12.2021 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za
rok končící 31.12.2021 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech, nařízením Evropského parlamentu a Rady
(EU) č. 537/2014 a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní
standardy pro audit (ISA), případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše
odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit
účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů
České republiky jsme na Organizaci  nezávislí  a  splnili  jsme i  další  etické povinnosti  vyplývající
z uvedených  předpisů.  Domníváme  se,  že  důkazní  informace,  které  jsme  shromáždili,  poskytují
dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve
výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá Výbor
Organizace.

Náš výrok k účetní  závěrce se  k ostatním informacím nevztahuje.  Přesto je  však součástí  našich
povinností souvisejících s ověřením účetní závěrky seznámit se s ostatními informacemi a posoudit,
zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi
znalostmi  o  účetní  jednotce  získanými  během  ověřování  účetní  závěrky  nebo  zda  se  jinak  tyto
informace nejeví  jako významně (materiálně) nesprávné.  Také posuzujeme, zda ostatní  informace
byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními
předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů na
formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality),
tedy zda případné nedodržení  uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit  úsudek činěný na
základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že

    • ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce,
jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a

    • ostatní informace byly vypracovány v souladu s  právními předpisy.

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR  277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

21



Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Organizaci, k nimž jsme dospěli při
provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci
uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální)  věcné
nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost Výboru Organizace za účetní závěrku

Výbor Organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu
s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro
sestavení  účetní  závěrky  tak,  aby  neobsahovala  významné  (materiální)  nesprávnosti  způsobené
podvodem nebo chybou.

Při sestavování účetní závěrky je Výbor Organizace povinen posoudit, zda je Organizace schopna
nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího
nepřetržitého  trvání  a  použití  předpokladu  nepřetržitého  trvání  při  sestavení  účetní  závěrky,
s výjimkou případů, kdy Výbor plánuje zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti, respektive
kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit.

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším  cílem  je  získat  přiměřenou  jistotu,  že  účetní  závěrka  jako  celek  neobsahuje  významnou
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš
výrok.  Přiměřená  míra  jistoty  je  velká  míra  jistoty,  nicméně  není  zárukou,  že  audit  provedený
v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující
významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a
považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu
mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

    • Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené
podvodem nebo chybou,  navrhnout  a  provést  auditorské postupy reagující  na tato rizika a  získat
dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že
neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko
neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou
být  tajné  dohody (koluze),  falšování,  úmyslná  opomenutí,  nepravdivá  prohlášení  nebo  obcházení
vnitřních kontrol Výborem.

    • Seznámit  se  s  vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit  v  takovém
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli
abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

    • Posoudit  vhodnost  použitých účetních pravidel,  přiměřenost  provedených účetních odhadů a
informace, které v této souvislosti Výbor Organizace uvedl v příloze účetní závěrky.

    • Posoudit  vhodnost  použití  předpokladu  nepřetržitého  trvání  při  sestavení  účetní  závěrky
Výborem a to,  zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální)
nejistota  vyplývající  z  událostí  nebo  podmínek,  které  mohou  významně  zpochybnit  schopnost
Organizace nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota
existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze
účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry
týkající se schopnosti Organizace nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali
do data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Organizace
ztratí schopnost nepřetržitě trvat.

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR  277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

22

    • Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda
účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení.

Naší  povinností  je  informovat  Výbor  mimo jiné  o  plánovaném rozsahu a  načasování  auditu  a  o
významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků
ve vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem                                                                         Ing. Jan Černý
evidenční číslo KAČR 277                                                                         evidenční číslo KAČR  2455

V Praze, dne 14. června 2022

                               

Nedílnou součástí této zprávy jsou následující přílohy:
1. Rozvaha k 31.12.2021
2. Výkaz zisku a ztráty za období 1.1.2021 – 31.12.2021
3. Příloha v účetní závěrce za období 1.1.2021 – 31.12.2021

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR  277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

Ing. Jan Černý
C=CZ, OU=6, O=22HLAV 
s.r.o., CN=Ing. Jan Černý,
I am the author of this 
document
2022-06-14 08:02:12

23



www.ditearodina.cz

Asociace Dítě a Rodina, z. s.
Vyšehradská 320/491

128 00 Praha 2
Tel.: +420 702 018 081

e-mail: info@ditearodina.cz


